— 1 —

教财〔2022〕203号

河南省教育厅 河南省发展和改革委员会

河南省市场监督管理局关于 2022年加强

教育乱收费治理工作的通知

各省辖市、济源示范区、各省直管县（市）教育局、发展和改革

委员会（发展改革和统计局）、市场监督管理局，各高等学校、省

属中小学、幼儿园、中等职业学校：

按照《教育部 关于 2022年开展教育乱收费治理工作的通知》

（教财司函〔2022〕65号）、《教育部等五部门印发〈关于进一步

加强和规范教育收费管理的意见〉的通知》（教财〔2020〕5号）、

河 南 省 教 育 厅
河南省发展和改革委员会
河南省市场监督管理局

— 2 —

《河南省市场监督管理局 河南省发展和改革委员会 河南省教

育厅关于印发〈教育收费专项检查工作方案〉的通知》（豫市监

〔2022〕8号）等文件有关要求，现就进一步加强我省教育乱收

费治理工作相关事项通知如下。

一、加强政策宣传解读。各单位要创新宣传方式，通过举办

教育收费培训班，制定教育收费负面清单、向学校发放提示函

（信）、随录取通知书印发收费提醒等方式，将各级各类教育收费

政策宣传到位，收费项目和标准公开到位。

二、聚焦重点开展专项检查。各单位要主动会同市场监管、

发展改革等部门，按照开展教育收费专项检查的通知，聚焦人民

群众反映较多的问题，开展教育收费日常监督和重点线索核查，

确保发现一起，查处一起。

三、坚决遏制乱收费隐形变异。严禁各级各类学校（含幼儿

园）以信息化教学或分班教学为名，强制或变相强制学生购买平

板电脑或教育 APP；作为教学、管理工具要求统一使用的教育 APP，

不得向学生及家长收取任何费用。严禁以家委会名义，收取校服、

讲义资料、试卷、电子阅览、图书馆查询、自行车看管、取暖、

降温、饮水等费用。严禁以校园安全为名，向学生及家长收取购

买门禁卡，门禁 APP或监控等费用。严禁以课后服务名义，违规

组织集体教学或假期补课，违背学生自愿原则强制学生缴纳课后

服务费，超规定标准收取课后服务费。严禁高校学历继续教育校

外教学点代收费用、搭车收费。加强行政事业性收费管理，严禁

— 3 —

以组织普通话水平测试等为名超标准收取费用以及以培训费等名

义捆绑收费。严禁以教育教学需要、学分、毕业证为名违规强制

开展培训，捆绑收费，擅自扩大收费范围提高收费标准等问题。

严禁在防疫工作中安排亲友垄断防疫用品供货，以防疫为名统一

采购价高质次教学用品和教辅材料，从中吃回扣发“疫情财”等

问题。疫情期间，各级各类学校（含幼儿园）严禁向学生收取核

酸检测等费用。

四、规范职业教育阶段收费。严禁职业学校和实习单位违反

规定向学生收取实习押金、培训费、顶岗实习报酬提成、管理费、

实习材料费、就业服务费或者其他形式的实习费用，要求学生提

供担保或以其他名义收取学生财物等问题；职业学校举办校企合

作办学过程中，严禁在学生缴纳的学费之外，学校、企业以校企

合作办学名义擅自提高或变相提高学费收费标准，以合作方名义

向学生收取校企合作费、培训费、就业委托费等名目费用；严禁

学校将学费与培训费等捆绑收费，收取培训费未遵循学生自愿原

则，强制学生参加各类培训并收费；严禁中外合作办学项目擅自

扩大收费范围提高收费标准等问题。

五、规范民办学校收费。坚持实施民办教育收费分类管理，

严格落实关于规范民办义务教育发展的意见要求，加强对民办义

务教育学校收费标准调控，防止过高收费。严禁非营利性民办学

校通过各种方式从学费收入等办学收益中取得收益、分配办学结

余（剩余财产）或通过关联交易、关联方转移办学收益等行为。

— 4 —

指导营利性民办学校坚持教育公益属性，合理确定收费项目和标

准，切实减轻学生入读民办学校的负担。营利性民办学校收入应

全部纳入学校开设的银行结算账户，办学结余分配应当在年度财

务结算后进行。学费、住宿费按照学年或学期收取，不得跨学年

（学期）预收。按照《防范和处置非法集资条例》有关要求，进

一步加强宣传，做好防范处置民办教育领域非法集资工作。

六、加大乱收费查处和整改力度。对上级部门转办事项和群

众反映的问题，尤其是国务院“互联网+督查”转办的问题，必须

直查快办，严禁层层转办，严禁形式主义。对收费管理主体责任

不落实、措施不到位，损害群众切实利益，造成恶劣社会影响的

单位和相关责任人严肃问责并公开通报，切实保持治理教育乱收

费的高压态势。对发现的问题要形成闭环管理，加大整改力度，

切实维护家长和学生权益，严禁屡查屡犯。

七、加强教育乱收费治理结果运用。将教育乱收费情况结果

运用到转移资金预算中，对已核实的教育乱收费情况，相应扣减

转移资金预算，对教育乱收费核查情况进行市际排名并在适当范

围内进行通报。将教育收费情况纳入 2022年省教育督导委员会办

公室对市级人民政府履行教育职责的评价范围。

八、提升教育收费治理能力。按照教育收费属地化管理原则

和规范的管理权限，各级各类学校要主动与有关部门研究完善教

育收费政策；要综合考虑学校、家长和学生的实际需求，加强服

务性收费和代收费管理；要完善非义务教育阶段成本分担机制，

— 5 —

建立与拨款、资助水平等相适应的收费标准动态调整机制。

各单位（学校）要高度重视，提高政治站位，结合本单位（学

校）实际情况，扎实做好治理教育乱收费工作，对治理教育乱收

费存在的突出问题严肃查处，全面纠正治理教育乱收费不规范等

问题，确保此项工作做实、做细、落实到位。

省教育厅

联 系 人：胡阳 曹敬贤

联系电话：0371—69691872 0371-69691777

电子邮箱：jytzllsf@ haedu.gov.cn

省发展和改革委员会

联 系 人：姜鹏

联系电话：0371—69691403

电子邮箱：shoufeichu2016@163.com

省市场监督管理局

联 系 人：薛锋

联系电话：0371—65566468

电子邮箱：hnsjjj@163.com

河南省教育厅 河南省发展和改革委员会 河南省市场监督管理局

2022年 6月 21日

河南省教育厅办公室 依申请公开 2022年 6月 22日印发